
Қазақстанның ғылым, 
білім, мəдениет 
саласындағы негізгі даму 
бағыттары.

Орындаған:Минажат Ботакөз.



Ғылым
Ғылымның дамуы мен гүлденуі 
табиғаттың шынайы заңдылықтарын 
үйренуге жəне оған қоғам мүшелерін 
тартуға тікелей байланысты.
Кеңес Одағы жүйесінің күйреуі бары-
сында республика ғылыми мекемелері 
дағдарыс жағдайында болды. 
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Мұның себебі бірнешеу:

Ғылыми зерттеулердің негізгі көздері мен 
бағыттарын белгілеу КСРО кезінде орталықтан 
жүзеге асырылды. Одақтық ведомстволар зерттеу 
институттарын көбіне республикалардың 
қалауынсыз жүргізіп келді;
Республика ғылыми-техникалық əлуетінің 
басым бөлігі жалпы-одақтық ғылыми 
құрылымға тартылғандықтан, олар 
Қазақстан ғылымына қосалқы түрде көңіл 
бөлді;
Ғылым академиясы мен салалық ғылым мекемелері 
(КСРО энергетика жəне электрлендіру министрлігі 6 
мұнай жəне газ өндірісі министрлігінің батыс 
қазақстандық институты, т.б.) өзара жəне академия-
лармен тығыз байланыста жұмыс істей алған жоқ;
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Экономикалық дағдарыс салдарынан ғылымды 
қаржыландыру едəуір қысқартылды;
коммунистік қызметке арналған бағаны 
ырықтандыру ғылыми мекемелерді ұстап отыру 
мəселелерін одан сайын қиындата түсті;

90-жылдары белең алған құнсыздану 
ғалымдардың айлық жалақысын төмендетті, 
көптеген жас та дарынды мамандар 
бизнеске, шетелге кетті;

XX ғасырдың 90-жылдарындағы республика 
ғылымының өрісі, оның жаңа технологиялармен 
жабдықталуы бүгінгі күн талабына жауап бере 
алмады.
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• Аталған кемшіліктердің орнын толтыру бағытында 
Қазақстан Республикасының Ғылым жəне жаңа 
технология министрлігі нақтылы жұмыстарды қолға ала 
бастады. Министрліктің ұсынысына сəйкес 1992 жылы 
Қазақстан Республикасының Президенті «Ғылымды 
жетілдіру жəне республиканың ғылыми-техникалық 
потенциалын дамыту туралы» Жарлыққа қол қойды.

Жергілікті жерлердегі бөлімшелері мен материалдық-
техникалық базаларының жоқтығына қарамастан, 
аталған министрлік Солтүстік Қазақстан, Оңтүстік 
Қазақстан жəне Батыс Қазақстан облыстарында үш 
аймақтық бөлім құрды. 1992—1993 жылдары аса 
маңызды мəселелерге байланысты 7 ұлттық ғылыми 
орталықтар дүниеге келді. 
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ақпаратты жəне есепті техника бойынша
электроника мен байланыс жүйесі 
бойынша

биотехнология

жаратылыс ғылымдары бойынша

экология

минералдық шикізаттарды кешенді өңдеу

Олар:
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• Бірақ бұл аталған шаралар дер кезінде материалдық 
ресурстармен қамтамасыз етілмеді. Елдегі 
экономикалық ахуал мен құнсыздану бұған кері əсерін 
тигізді. Дегенмен іргетасы бұрыннан қаланған ғылыми 
ошақтар, атап айтқанда, геология, химия, механика, т.б. 
бүкіл-одақтық жүйенің күйреуі мен құрылымдық 
құлдырауына қарамастан, өз тұрғыларын сақтап 
қалды. Жалпы алғанда, 1992—1994 жылдар ғылымның 
мүшкіл хал кешуімен есте қалады.

1994 жылы Ғылым жəне жаңа технология министрлігі 
жанынан ғылыми-техникалық бағдарламалар мен 
жобаларды мемлекеттік сараптау бөлімі құрылды. 
Аталған құрылым ғылымға арналған бюджеттік 
ассигнадиялардан қаржыландыруға қабылданған 
ғылыми-техникалық бағдарламалар мен жобалардың 
бөрін дерлік сараптаудан өткізуге тиісті болды.
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• 1996 жылы Қазақстан Республикасы Президентінің 
«Қазақстан Республикасында ғылымды 
басқарудың мемлекеттік жүйесін жетілдіру 
шаралары туралы» Жарлығы шықты.
1996 жылы мемлекет ғылыми саланы қайта 
жаңғыртуға, академиялық ғылымның 
реформалық жолдарын анықтауға бет бұрды. Осы 
мақсатта Ғылым жəне жаңа технология 
министрлігін, Ұлттық академияны, ауыл 
шаруашылығы ғылыми академиясын біріктіру 
жүзеге асырылды. Сөйтіп, жаңадан Қазақстан 
Республикасының Ғылым Академиясы дүниеге 
келді.



• Қазақстандық ғылымның ертеңі республикадағы білім жүйесіне 
де тікелей байланысты. Қазақстанда басқарудың тікелей негізгі 
қағидаларына сүйенген, əрі қаржыландыру жағынан мемлекеттік 
жəне мемлекеттік емес болып есептелетін еуропалық типтегі білім 
беру жүйесі қанат жайып келеді.

1995 жылғы Конституция бойынша (30-бап) баршаға бірдей 
міндетті болып есептелетін толық орта білім алуды мемлекет тегін 
жүргізеді. Əйткенмен, мектеп бітірген жас жеткіншектің одан əрі 
қандай оқуға түсуі (мемлекеттік немесе жеке) өз еркі мен қалауына 
байланысты. Этностық ерекшеліктердің есепке алынуына орай, 
республикада оқу, білім алу 7 тілде жүргізіледі.

1997—1998 оқу жылынан бастап жалпы білім беретін мекемелерде 
ақпараттандыру мен компьютерлендіру бағдарламасын орындау 
міидеттелінді. 2001жылы мектептерді компьютерлендіру 
толығымен аяқталды.

Республика мектептерінде аталған барлық тілдер бойынша 
керекті оқулықтар мен əдістемелік əдебиеттерді басып шығару 
баяғысынша ең маңызды мəселенің бірі ретінде күн төртібінде 
тұрды.

Білім

Минажат Ботакөз



• 2001 жылы жеке меншік мектептер мен олардағы оқушылар саны 1996 
жылғымен салыстырғанда үш есеге артты.

Мектептер мен жоғары оқу орнындағы жастардың білімін жетілдіру 
мақсатында республика көлемінде əр түрлі деңгей- дəрежедегі оқу 
орындарын лицензиялау мен аттестациялаудың нормативі белгіленді.

Мамандар даярлауды жаңарту мен жақсарту үшін «Дарын» 
мемлекеттік бағдарламасы іске асырылу үстінде. Бұл бағдарлама 
жасөспірімдер мен жеткіншектерге тəрбие мен білім берудегі білім 
органдарының негізгі стратегиялық іс-шараларын белгілейтін болады. 
Ерекше дарынды балаларды шетел оқу орындарына жіберіп отыру 
мақсатында 1993 жылдан бастап «Болашақ» бағдарламасы жұмыс істеп 
келеді.

Бүгінгі таңда шетелге барып білім алу мəселесімен басқа да 
мемлекеттік емес білім ұйымдары, орталықтар, қорлар айналысуда. 
Тəуелсіздік алған жылдар ішінде білім берудің қыры мен сыры, 
мазмұны айқындала түсіп, оларды қаржыландыру мен басқару негізі 
едəуір өзгерді. Бұл салада жаңаша құқықтық-нормативтік база 
құрылып, қалыптасты. Білім берудің қосымша жəне баламалық 
мекемелері өмірге келді. Осыған орай мемлекеттік оқу орындарын 
қолдап-қуаттаудың мүлдем жаңа мүмкіндіктері ашылды. Білім алу мен 
білім берудің ықпалдастық дəрежедегі əлемдік кеңістігі ұлғайды.





• Қазақстанның дамудың жаңа жолына түсуі өз кезегінде білім алу 
жүйесіне ғана емес, мəдениет саласына да үлкен өзгерістер əкелді. 
Кеңестік кезеңде мəдениет пен білім мемлекеттің қосымша көмегін 
пайдаланатын.

Тəуелсіздіктің алғашқы жылдарында бұл екі салаға көңіл аз бөлінді. 
Мемлекеттің бюджеттік саясаты адамдардың рухани сұранысымен 
есептеспеді. Əсіресе бұл республиканың рухани-мəдени өмірінде көбірек 
көрініс тапты. Экономиканың ырыққа көнбеуі, оның жылдан-жылға 
төмендеуі адамдар психологиясын мəдени дамудан гөрі материалдық 
байлыққа итермелей, икемдей түсті.

Қазақстанның əлемдік кеңістікке бет алуы өзінің құнын жоғалтқан 
идеологиялық мəдениеттен гөрі əсіреқызыл батыстық үлгіге айқара есік 
ашып берді. Батыстық мəдениетпен қосарланып түрліше діни секталар 
мен ағымдар да ағылды.

Бұл келеңсіздік өз дəрежесінде республика көлемінде мəдени-рухани 
саланы басқарудың басқаша жолдарын қарастыруға мəжбүр етті. 

Мəдениет
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Олар түптеп келгенде мыналар:

Қазақстан халқының мəдени-ұлттық сана-
сезімінің жаңаруына ықпал ету;

этномəдени жəне конфессионалдық шектеулікте 
мəдени əр алуандылықты қалыптастыру;

менеджменттіктің мейлінше пайдалы моделін 
таңдау.
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